
C O M U N E   D I   F I C A R R A

di Deliberazione del Consiglio Comunale

Provincia di Messina

Copia

N. 6

Data 03/02/2022

Oggetto: Nomina del revisore dei conti per il triennio 2022/2024

L'anno 2022 il giorno tre del mese di febbraio

alle ore 17.37

Alla convocazione in sessione ordinaria

Presiede il Sig. Vittorio Lorenzo Tumeo nella sua qualità d presidente

Partecipa il Segretario Comunale Signor dott. Pietro Manganaro

La seduta è pubblica Nominati scrutatori i Signori :

Cappotto - Caputo -  Pizzino

del Reg.

e seguenti, nella sala delle adunanze consiliari.

che è stata partecipata ai signori consiglieri a 

norma di legge, risultano all'appello nominale

Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto 
all'ordine del giorno.

Consigliere Presenza

CAPUTO Alida Presente1

FARANDA Enza Assente2

CAPPOTTO Mauro Presente3

CAMPO Giuseppe Presente4

RUSSO Lucia Presente5

MONDELLO Michele Presente6

TUMEO Vittorio Lorenzo Presente7

PIZZINO Antonino Presente8

MARRAFFA Mela Calogera Presente9

SCIACCA Patrizia Presente10

In Carica: 10Consiglieri: Assegnati:  10

Assenti 1

Presenti 9



In continuazione di seduta del 03.02.2022 

 Sono presenti, altresì, il Sindaco Basilio Ridolfo, il Vice Sindaco Francesco Marchese e gli 

Assessori: Giada Princiotto, Sebastiano Ravì e  Antonino Ricciardo. 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto: 

- il Responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
- il Responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 
 ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.90, n. 142 recepita dalla L.R. 11.12.91 n. 48  come modificato 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, hanno espresso parere FAVOREVOLE; 
 

Il Presidente del Consiglio passa alla trattazione del punto all’ordine del giorno, nomina come scrutatori i 
sig.ri Cappotto, Caputo e Pizzino e cede la parola al Vice Sindaco per relazionare. 

Il Vice Sindaco evidenzia che l’organo di revisione è in scadenza. Sottolinea che trattasi di incarico triennale, 
che il compenso è stato proposto al minino e che la nomina avverrà per sorteggio con estrazione a sorte. 
Ricorda che sono pervenute 169 istanze e che alcune sono state escluse. Difatti le istanze valide sono 159. 

Il Cons. Cappotto fa presente che è stato predisposto un emendamento tecnico alla proposta, in quanto per 
mero errore è stata esclusa un’istanza che sembrava essere sprovvista del documento di identità; invece 
essendo i documenti firmati digitalmente, l’ufficio ha reputato di accettare l’istanza non essendo necessario 
allegare la carta d’identità.  

Il Presidente pone in votazione la proposta di emendamento; la votazione avviene in forma palese per alzata di 
mano: 

 

 

 

 

Il Presidente, dopo aver disposto la predisposizione di 169 bigliettini, invita gli scrutatori a piegare i biglietti e 
quindi procede all’estrazione dei seguenti nominativi: 

1. N. 90 – Vignini Salvatore – Rosolini 

2. N.144 – Ianni’ Angela Daniela – Bagheria 
3. N.21 – Conti Iolanda Rosina – San Marco d’Alunzio 

 

Il Presidente dà atto della nomina del Sig. VIGNINI SALVATORE di Rosolini. 

Il Presidente pone in votazione la proposta all’ordine del giorno; la votazione avviene in forma palese per alzata 
di mano: 

 

Consiglieri presenti e votanti 09 
Voti favorevoli 09 

Voti Contrari  

Astenuti  



Consiglieri presenti e votanti 09 
Voti favorevoli 09 

Voti Contrari  

Astenuti  

 

Il Presidente del Consiglio preso atto degli esiti della superiore votazione, dichiara approvata la 

proposta relativa al punto posto all’odg; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 VISTA la proposta di deliberazione che viene allegata alla presente in parte integrante e 
sostanziale; 
 RITENUTA detta proposta meritevole di approvazione; 
 VISTO l’O.A.EE.LL. come integrato con la L.R. 11.12.91 n° 48 e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 VISTE le LL.RR. nn. 44/91, 7/92, 26/93, 32/94 , 23/97, 23/98 e 30/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 
 

CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI 

  

D E L I B E R A 

di approvare, così come formulata, l’allegata proposta di deliberazione il cui dispositivo si 

intende qui integralmente trascritto ad ogni effetto di legge. 

 

************** 

Il Presidente pone in votazione l’immediata esecutività della proposta all’ordine del giorno; la votazione 
avviene in forma palese per alzata di mano: 

Consiglieri presenti e votanti 09 

Voti favorevoli 09 

Voti Contrari  

Astenuti  

 

Il Presidente del Consiglio preso atto degli esiti della superiore votazione, dichiara approvata 

l’immediata esecutività a proposta relativa al punto posto all’odg. 

 



 

C O M U N E  DI  F I C A R R A 
PROVINCIA di MESSINA 

 

 

 
 

 
 
 

PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 

 

DA  SOTTOPORRE   AL  CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 
 
 
 
 

 

OGGETTO: 

 

 

Nomina del revisore dei conti per il triennio 2022/2024 

 
 
 
 

APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 
 
N.   06    del    03.02.2022 
 
 
 
 

      IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
       F.to   Vittorio Lorenzo Tumeo                                          F.to   Pietro Manganaro 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Premesso che ai sensi del titolo VII della parte II del D. Lgs. 267/2000 ciascun  Comune deve 
nominare un organo di revisione economico-finanziaria che svolge le funzioni di cui all’art. 
239 del richiamato decreto e le altre funzioni previste dalla legge, anche di collaborazione con 
la Corte dei conti per il corretto svolgimento del controllo sugli equilibri di bilancio e la 
corretta gestione finanziaria; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale  n° 22 del 7/12/2018, esecutiva ai  sensi di 
legge, con la quale è stato nominato  il  Revisore dei Conti  per il triennio  2018/2021; 

Considerato che il triennio dell’incarico, decorrente ai sensi dell’art. 235 del TUEL dalla data 
di esecutività della deliberazione di nomina è già scaduto e che è necessario procedere alla 
nomina del nuovo Revisore dei Conti; 

Dato Atto: 

• Che all’art. 10 della L.R. 17/3/2016, n. 3 recante “Disposizioni programmatiche e 
correttive per l’anno 2016. Legge di stabilità regionale” sono state previste nuove 
disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria agli enti locali; 

• Che la norma di cui sopra è stata modificata con la L.R n. 17 dell’11/8/2016 recante 
“disposizioni in materia di elezione del sindaco e del consiglio comunale e cessazione 
degli organi comunali. Modifica di norme in materia di organo di revisione 
economico/finanziaria degli enti locali e di status degli amministratori locali”, 
pubblicata sulla GURS n. 38 del 2/9/2016, la quale, all’art. 6, comma 1, ha previsto 
che: “Negli enti locali della regione la revisione economico/finanziaria è svolta da un 

collegio di revisori dei conti, composto da tre membri , scelto con le modalità di cui al 

presente articolo. Nei comuni con popolazione fino a 5000 abitanti e nelle unioni di 

comuni la revisione economico/finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti”; 
• Che ai sensi del comma 3 dello stesso art. 6 occorre procedere all’emanazione di un 

avviso da pubblicare  nel sito istituzionale dell’Ente Locale ed in quello del 
Dipartimento Regionale della Autonomie Locali per un  periodo non inferiore a trenta 
giorni, durante i quali i soggetti in possesso dei requisiti richiesti possono manifestare 
la propria disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore  contabile; 

• Che il Consiglio Comunale procederà alla scelta del Revisore dei Conti mediante 
estrazione a sorte che sarà effettuata pubblicamente alla presenza del Segretario 
Comunale, tra i professionisti residenti in Sicilia, in possesso dei requisiti richiesti di 
legge, che abbiano presentato istanza di partecipazione alla procedura di scelta 
dell’organo di revisione dell’ente locale, a seguito di avviso pubblico; 

 
Visti : 

·  l'art 39, lett. d) -  della L.R. n. 16/2017 che fissa a quattro il limite degli incarichi che 
ciascun revisore può assumere; 
·  l'art. 16 comma 25, del D.L. n. 138/2011, convertito nella legge n. 148/2011 ; 
·  gli articoli 235 e 236 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. che stabiliscono la durata 
dell'incarico e le cause di cessazione, di incompatibilità e di ineleggibilità del Revisore dei 
Conti; 
 

Rilevato 

·  che alla nomina del  Revisore dei Conti per il triennio 2022-2024, procederà il Consiglio 
Comunale, con le modalità previste dalla normativa vigente sopracitata, e comunque l'incarico 
avrà decorrenza dalla data di esecutività dell’atto di nomina; 



 

·  che ai fini della suddetta nomina, è richiesta ai partecipanti: la residenza in Sicilia, 
l’iscrizione nel registro dei revisori legali, di cui al D. Lgs. 27/01/2010 n° 39, nonché tra gli 
iscritti all’ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili, il possesso dei requisiti 
previsti dalla legge per i Comuni con popolazione inferiore ai 5.000 abitanti – iscrizione da 
almeno due anni nel registro dei Revisori Legali o all'Ordine dei Dottori Commercialisti e 
degli Esperti Contabili, - conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi 
per avere partecipato a corsi e/o a seminari formativi in materia di contabilità pubblica e 
gestione economica e finanziaria degli enti territoriali, che la durata dell’incarico, le cause di 
cessazione, di incompatibilità ed  ineleggibilità, il funzionamento, i limiti di affidamento di 
incarichi, le funzioni, le responsabilità del Revisore, sono contemplati nella normativa citata 
in premessa ( artt. dal 234 al 240 del D. Lgs. n° 267/2000, dalla L.R. n° 17/2016); 
 
·  che per lo svolgimento dell’incarico è prevista la corresponsione di un compenso, stabilito 
dal  Consiglio Comunale con la deliberazione di nomina, in base alla tabella A allegata al 
Decreto del Ministro degli Interni di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze 
del 21 dicembre 2018, come prevede l’art. 241 del D. Lgs. n° 267/2000; 
 

Visto l’avviso pubblico del 29/10/2021, al quale è stato dato ampia pubblicità nel rispetto dei 
tempi e delle modalità prescritte dalla normativa in vigore; 
 

Preso Atto: 

- che con nota prot n. 720 del 25/01/2022 l’Ufficio Protocollo ha fornito l’elenco da cui si 
evince che sono pervenute n. 169 istanze;  
-che si è proceduto alla verifica formale delle stesse così come prescritto dall’avviso e 
dall’esito dell’istruttoria è stato redatto apposito verbale con relativi allegati riportanti i 
nominativi dei partecipanti (All. A), quelli dei soggetti da escludere (All. B) e da ammettere 
(All. C);  
-che i nominativi dei soggetti ammessi alla procedura di sorteggio per la nomina  del Revisore 
sono complessivamente n. 158 , come riportati nell'elenco (All. C); 
 

Dato Atto che: 

- il comune di Ficarra al 31/12/2021 ha una popolazione di n. 1325 abitanti; 
 
- il D.M. del 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze ha aggiornato le tabelle dei compensi da attribuire ai revisori 
dei conti dal 01.01.2019;  
 
- il Comune di Ficarra appartiene alla classe demografica dei comuni con popolazione 
compresa tra 1.000 e 1.999 abitanti; 
 
- la Tabella A allegata al predetto decreto individua il limite massimo annuo per il Revisore  
degli Enti Locali per ciascuna classe demografica e pertanto, il compenso base massimo 
annuo, spettante all’Organo di Revisione del Comune di Ficarra, risulta pari ad Euro 4.150,00; 
 
- la spesa corrente annuale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, è 
superiore ai parametri indicati nella Tabella B del predetto decreto e  pertanto spetta la 
maggiorazione fino ad un massimo del 10% di cui all’art. 1 comma 1 lettera a) del DM; 
 
- la spesa in conto capitale pro capite desumibile dall’ultimo bilancio preventivo approvato, è 
superiore ai parametri indicati nella Tabella C del predetto decreto e  pertanto spetta la   
maggiorazione fino ad un massimo del 10% di cui all’art. 1 comma lettera b) del DM; 
 



- che l' art. 3 del D.M. del 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze prevede, che “ai componenti dell'organo di 

revisione economico-finanziaria dell'ente aventi la propria residenza al di fuori del comune ove ha 

sede l'ente, spetta il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 

necessaria o richiesta presso la sede dell'ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, nel limite 

massimo pari al 50 per cento del compenso annuo attribuito al netto degli oneri fiscali e contributivi. 

Le modalita' di calcolo dei rimborsi se non determinate dal regolamento di contabilita' sono fissate 

nella deliberazione di nomina o in apposita convenzione regolante lo svolgimento delle attivita' 

dell'organo di revisione. Ai componenti dell'organo di revisione spetta, ove cio' si renda necessario in 

ragione dell'incarico svolto, il rimborso delle spese effettivamente sostenute per il vitto e l'alloggio 

nella misura determinata per i componenti dell'organo esecutivo dell'ente”; 
 
Considerato che il Comune di Ficarra si trova attualmente in piano di riequilibrio finanziario 
ai sensi dell’art. 243 bis del D.Lgs. 267/2000 fino a tutto il 2026 e pertanto ritiene, considerate 
le poche risorse a disposizione dell’ente, di non applicare gli importi massimi di cui al D. M. 
21 dicembre 2018;   
 
Ritenuto: 

•  di aderire alle indicazioni di cui all'adunanza plenaria del 13/07/2017 
dell'Osservatorio sulla Finanza e la Contabilità degli Enti Locali del Ministero degli 
Interni, determinando il compenso annuo in Euro 3.180,00 (minimo fascia comuni 
da 1000 a 1999 abitanti coincidente con la fascia massima dei comuni da 500 a 999 
abitanti) 

• Maggiorazione 5% Euro 159,00- Tabella B (maggiorazione fino ad un massimo del 
10% di cui all’art. 1 comma 1 lettera a) del DM 21/12/2018); 

• Maggiorazione 5%  Euro 159,00 - Tabella C (maggiorazione fino ad un massimo del 
10% di cui all’art. 1 comma lettera b) del DM 21/12/2018); 

 
Visti : 

- il verbale dell’istruttoria redatto da parte del responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria; 

- il Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale;  
- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
- il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011; 
- l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia, così come integrato con la l.r. 11.12.1991, n. 48; 
- le ll.rr. n. 44/91, n. 7/92, n. 26/93, n. 32/94, n. 23/97 e n. 30/2000; 
- la L.R. n.17 del 11.08.2016. 
- il D.M. 21 dicembre 2018 del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 
 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 
1) di prendere atto: 
- che a seguito dell' avviso pubblico del 29/10/2021 sono state presentate n. 169 
istanze di Manifestazioni di interesse per la nomina di revisore dei conti triennio 2022-
2024 (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale della deliberazione; 

-  che dal verbale redatto dal responsabile dell’Area Economico Finanziaria risultano n. 
158  istanze che presentano i requisiti fissati nell'Avviso Pubblico da ammettere 
(Allegato C) e n. 11 istanze eliminate (Allegato B) entrambi allegati quale parte 
integrante e sostanziale della deliberazione; 



2) di stabilire il compenso annuo da corrispondere al  Revisore Unico dei Conti che 
esercita le funzioni dell'Organo di Revisione Economico-Finanziario di questo 
Comune,   nella seguente misura oltre IVA e c.p.a.: 

 
• Compenso annuo Euro 3.180,00 (minimo fascia comuni da 1000 a 1999 

abitanti coincidente con la fascia massima dei comuni da 500 a 999 abitanti) 
• Maggiorazione 5% Euro 159,00- Tabella B (maggiorazione fino ad un 

massimo del 10% di cui all’art. 1 comma 1 lettera a) del DM); 

• Maggiorazione 5%  Euro 159,00 - Tabella C (maggiorazione fino ad un 
massimo del 10% di cui all’art. 1 comma lettera b) del DM); 

3) di procedere alla nomina tramite estrazione a sorte di tre nominativi inclusi 
nell’elenco (Allegato C) stabilendo che, soltanto il primo estratto sarà il 
professionista nominato mentre i due successivi estratti saranno inclusi in un 
elenco da cui attingere solo in caso di mancata costituzione dell’organo 
monocratico per qualsiasi causa ostativa e/o impeditiva al ricoprimento effettivo 
dell’incarico o per effetto di dimissioni dell’avente  diritto, applicando in tal senso 
una logica, per la successiva nomina d’ufficio, a scorrimento degli estratti nel 
rispetto dell’ordine pedissequo di estrazione; 

4) di dare atto che, la nomina resta subordinata al rilascio da parte dell’interessato, 
della dichiarazione di cui all’art. 238, c. 2, del predetto D.Lgs, 267/2000 e dell’art. 
236 dello stesso D.Lgs. sulla inesistenza di cause di incompatibilità e di 
ineleggibilità; 

5)  di dare atto che il Revisore dei Conti resterà in carica per tre anni a decorrere 
dalla data di esecutività o dall'immediata eseguibilità della presente deliberazione, 
come dispone il comma 1 dell'art. 235 del T.U. enti locali; 

6) di dare mandato al competente Responsabile del Settore Finanziario di assumere 
il relativo impegno di spesa discendente dalla presente deliberazione;  

7) di demandare al Responsabile dei servizi Amministrativi le comunicazioni di legge 
ivi compresa quella al Tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. 
Lgs. 267/2000, entro 20 giorni dalla data di avvenuta esecutività del presente atto 
deliberativo; 

8) di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, con successiva 
votazione, ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'urgenza di 
provvedere a quanto in fra disposto nell'interesse dell'Ente. 

 
              Ficarra, 27 gennaio 2022                          
 
            L’Assessore al Bilancio 
                                  F.to   (Francesco Marchese) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                                                

 
SERVIZIO ECONOMICO – FINANZIARIO 

 
 
     Il sottoscritto responsabile del servizio economico-finanziario, a norma dell’art. 1 della l.r. 11 
dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni ed in ordine alla proposta di 
deliberazione che precede: 
 

ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa con imputazione della stessa all’intervento/agli interventi in 
conto competenza/residui del bilancio corrente esercizio indicato/i nella proposta di deliberazione 
succitata. 
 
 
Ficarra, lì _____________________                              
 
                                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
 
 
 
     Ai sensi dell’art. 1, comma 1, lett. i) della l.r. 11.12.1991,  n. 48 e successive modifiche ed 
integrazioni,  sulla proposta di deliberazione che precede, i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 
      

 
 
 
 
 

Il 
Responsabile 

del 
Servizio 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 
Data 27.01.2022  
                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                              ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                                    F.to   Rag. Nunzio Corica 
 
                              

 
 
 
 

 
Il 

Responsabile 
di 

Ragioneria 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

 
FAVOREVOLE 
 
 
 
 
Data  27.01.2022 
                                                                           IL RESPONSABILE DELL’AREA  
                                                                                              ECONOMICO FINANZIARIA 
                                                                                                   F.to   Rag. Nunzio Corica 
 

 



 

Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale 15 marzo 1963, n. 16, 

viene sottoscritto come segue: 

IL  PRESIDENTE 

f.to Vittorio Lorenzo Tumeo 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE                                                               IL CONSIGLIERE ANZIANO 

        f.to  Pietro  Manganaro                                                                                      f.to Alida Caputo 

  

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line dal __________________ al ___________________  

 

col n. _______ 

                                                                                                                                         Il Messo 

                                                                                                                        f.to ______________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44: 

 

 È stata pubblicata all’Albo Pretorio on line istituito sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art. 32 

legge n. 69/2009 e art. 12 L.R. n. 5/2011) il giorno ____________________ per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi (art. 11, comma 1): 

 

E’ copia conforme all’originale. 

 

Dalla residenza comunale, lì ______________    

                                                                                                                           Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                 __________________________ 

 

 

Il sottoscritto segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

 Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, pubblicata 

all’albo pretorio on line per quindici giorni consecutivi dal _______________ al ________________ 

come previsto dall’art. 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati: 

 

E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO _____________________ 

 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

      

 dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91; 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ____________________ 

                                                                                                                                        Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                         f.to __________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì ___________________ 

         Il Segretario Comunale 

 

                                                                                                                        ______________________________ 


